

KẾ HOẠCH

Triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số của Sở Y tế năm 2022

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/ 2020 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Chương trình số 553/CTr-UBND ngày 09/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về chuyển đổi số tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang Ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số tỉnh An Giang năm 2022;

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về chuyển đổi số năm 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học và hiệu quả bao gồm các nội dung, nhiệm vụ đã được đề ra trong Quyết định số 825/QĐ-UBND.

b) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị y tế trực thuộc Sở trong việc tổ chức góp phần thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số của tỉnh.

2. Yêu cầu:

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng chuyên môn và trung tâm trực thuộc Sở; các đơn vị khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh.

b) Phân công trách nhiệm cụ thể cho các đơn vị, kịp thời đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị để đảm bảo tiến độ và hiệu quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số.

c) Ưu tiên, quan tâm, bố trí các điều kiện về nguồn lực, kinh phí và các điều kiện khác bảo đảm triển khai thực hiện chuyển đổi số ngành y tế đúng tiến độ và hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục triển khai Tổng đài 1022 hỗ trợ, tư vấn F0 điều trị tại nhà.
2. Tiếp tục triển khai Hệ thống phần mềm hỗ trợ quản lý F0 điều trị tại nhà.

3. Tiếp tục triển khai Giai đoạn 2 thực hiện Hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn.

4. Thực hiện Đề án 06 đẩy mạnh công tác triển khai thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip.

5. Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân, sử dụng sổ khám bệnh điện tử.

6. Tiếp tục triển khai cấp Hộ chiếu vaccine điện tử từ Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19. Đảm bảo quyền của người dân được cấp giấy chứng nhận đã tiêm vaccine và hộ chiếu vaccine khi tham gia tiêm chủng COVID-19

7. Thành lập Ban điều hành Chương trình chuyển đổi số ngành Y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

8. Tổ chức các Hội nghị Công nghệ thông tin y tế, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các đơn vị triển khai thành công Bệnh viện thông minh, Bệnh án điện tử, thanh toán không tiền mặt. Từ đó căn cứ theo nguồn lực hiện có triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, tiến tới không sử dụng bệnh án giấy, thanh toán viện phí điện tử, xây dựng “bệnh viện thông minh”.

9. Triển khai thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử.

(Chi tiết thời gian, nhiệm vụ và giải pháp tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của cơ quan và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị y tế triển khai thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban tham mưu cho Lãnh đạo Sở xử lý các vướng mắc liên quan đến việc triển khai nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch đã ban hành.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Lãnh đạo Sở những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục II của Kế hoạch.

2. Các Phòng thuộc Sở Y tế:

Trên cơ sở Kế hoạch đã được ban hành, các phòng căn cứ nhiệm vụ được phân công (tại Mục II của Kế hoạch) có trách nhiệm tổ chức thực hiện hoặc phối hợp thực hiện các nhiệm vụ, tổ chức chỉ đạo triển khai có hiệu quả và hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra trong Kế hoạch.

3. Các đơn vị y tế trong tỉnh:

- Tham gia Ban điều hành và Tổ giúp việc Ban điều hành chuyển đổi số ngành y tế.
- Tổ chức và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công (Mục II của Kế hoạch) tại đơn vị và địa phương.
- Nghiên cứu, xây dựng cơ chế, chính sách cho cán bộ phụ trách CNTT y tế tại cơ sở, thu hút nhân sự bảo đảm nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ vận hành, khai thác, khai phá dữ liệu lớn ứng dụng trong y tế trong tương lai.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

Phối hợp ngành Y tế thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên ngành. Tham dự các Hội nghị tư vấn các giải pháp kỹ thuật công nghệ thông tin chuyên sâu, giúp ngành y tế khai thác hiệu quả các nền tảng số trong công tác chăm sóc sức khỏe của người dân.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BGĐ Sở Y tế;
- Các phòng thuộc SYT;
- Các đơn vị y tế trong tỉnh;
- VNPT An Giang;
- Viettel An Giang;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ về Chuyển đổi số của Sở Y tế năm 2022
(Đính kèm theo Kế hoạch số 2412/KH-SYT ngày 27/7/2022 của Sở Y tế)

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tiếp tục triển khai Tổng đài 1022 hỗ trợ, tư vấn F0 điều trị tại nhà	Căn cứ Quyết định số 4156/QĐ-BYT ngày 28/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà; Căn cứ Công điện 2146/CD-BYT ngày 22/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục triển khai các giải pháp giảm tử vong do COVID-19;	Tổng đài 1022 nhánh 1 hỗ trợ, tư vấn F0 điều trị tại nhà trên địa bàn tỉnh	Sở Y tế	Hội Thầy thuốc trẻ, Trường Cao đẳng Y tế, Tỉnh đoàn An Giang, VNPT An Giang	Tháng 01/2022
2	Tiếp tục triển khai Hệ thống phần mềm hỗ trợ quản lý F0 điều trị tại nhà	Căn cứ Quyết định số 4038/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn tạm thời về quản lý người nhiễm COVID-19 tại nhà”; Căn cứ Công điện 2146/CD-BYT ngày 22/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiếp tục triển khai các giải pháp giảm tử vong do COVID-19;	Hệ thống PM F0 điều trị tại nhà, dữ liệu lưu trữ tập trung, cung cấp kịp thời cho chính quyền, Tổ chăm sóc COVID cộng đồng	Sở Y tế	Các đơn vị y tế, UBND huyện, thị, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn	Tháng 01/2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
3	Tiếp tục triển khai Giai đoạn 2 thực hiện Hệ thống thông tin quản lý Trạm Y tế xã, phường, thị trấn	Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 3532/QĐ-BYT ngày 12/8/2020 của Bộ Y tế	Kết nối thành công các hệ thống HIS để có Dashboard số liệu theo chuẩn V20	Sở Y tế	11 Trung tâm Y tế, 156 Trạm Y tế xã, phường, thị trấn, VNPT An Giang	Tháng 04/2022
4	Thực hiện Đề án 06 đẩy mạnh công tác triển khai thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip	Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip.	Bảo đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) là được KCB BHYT	Sở Y tế	BHXH tỉnh, Các đơn vị y tế có khám chữa bệnh BHYT	Tháng 04/2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
5	Phổ cập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân, sử dụng sổ khám bệnh điện tử	<p>- Thực hiện Kế hoạch triển khai Hồ sơ sức khỏe điện tử theo Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ Y tế.</p> <p>- Sử dụng ứng dụng phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe điện tử tại địa phương do Cục Công nghệ thông tin Bộ Y tế hỗ trợ triển khai năm 2020.</p>	Gửi dữ liệu XML 4210 về CSDL tập trung của Cục Công nghệ thông tin Bộ Y tế để tạo lập hồ sơ sức khỏe điện tử	Sở Y tế	Các đơn vị y tế trong tỉnh Các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.	Năm 2022
6	Tiếp tục triển khai cấp Hộ chiếu vaccine điện tử	Thực hiện Công văn số 2262/BYT-CNTT của Bộ Y tế ngày 04/5/2022 về việc hướng dẫn Quy trình "làm sạch" dữ liệu tiêm chủng COVID-19 và Công văn 1908/BYT-CNTT của Bộ Y tế ngày 5/4/2022 về việc hướng dẫn triển khai ký xác nhận "Hộ chiếu vắc xin"	Ký số chứng nhận tiêm chủng, cấp hộ chiếu vắc xin cho người dân. Duy trì ứng dụng nền tảng tiêm chủng quốc gia của Bộ Y tế	Phòng Nghiệp vụ Y	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, các cơ sở tiêm chủng, Viettel An Giang	Tháng 04/2022

STT	Nhiệm vụ	Giải pháp	Sản phẩm dự kiến	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
7	Thành lập Ban điều hành Chương trình chuyển đổi số ngành Y tế đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Thực hiện theo hướng dẫn tại Quyết định số 191/QĐ-CNTT ngày 28/01/2021 của Cục Công nghệ thông tin - Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn đánh giá chuyển đổi số y tế ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	Ban điều hành và Tổ giúp việc chuyển đổi số ngành Y tế An Giang	Sở Y tế	Các đơn vị y tế trong tỉnh	Quý III/2022
8	Tổ chức các Hội nghị Công nghệ thông tin y tế, chia sẻ kinh nghiệm về các nội dung, mô hình chuyển đổi số của các đơn vị triển khai thành công Bệnh viện thông minh, Bệnh án điện tử, thanh toán không tiền mặt	Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-CNTT ngày 28/01/2021 của Cục Công nghệ thông tin - Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn đánh giá chuyển đổi số y tế ở các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	- Văn bản phổ biến - Lồng ghép nội dung vào Hội thảo chuyển đổi số, tập huấn chuyển đổi số	Sở Y tế	Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị y tế trong tỉnh, các doanh nghiệp CNTT	Quý IV/2022
9	Triển khai thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử	Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2022 của Bộ Y tế về việc Quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử	Gửi dữ liệu đơn thuốc tập trung về Hệ thống đơn thuốc quốc gia để người dân tra cứu	Phòng Nghiệp vụ Y, Phòng Nghiệp vụ Dược	Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở bán lẻ thuốc trong tỉnh	Quý III/2022